
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

Об утверждении перечня  

организаций – получателей 

грантов из числа федеральных  

государственных образовательных 

организаций высшего образования 

  

    

В соответствии с п. 2.11 Порядка предоставления грантов федеральным 

государственным образовательным организациям высшего образования и 
федеральным государственным учреждениям, утвержденного постановлением 

Правительства Москвы от 19 декабря 2017 г. № 1038-ПП, п. 4.11 Порядка работы 
Комиссии по предоставлению грантов федеральным государственным 

образовательным организациям высшего образования и федеральным 
государственным учреждениям, утвержденного приказом Департамента образования 
и науки города Москвы от 28 декабря 2023 г. № 1253, протоколом Комиссии по 

предоставлению грантов федеральным государственным образовательным 
организациям высшего образования и федеральным государственным учреждениям 

от 2 декабря 2024 г. № 01-14-117/24 
 

приказываю: 
 

1. Утвердить перечень организаций – получателей грантов из числа 
федеральных государственных образовательных организаций высшего образования 

по объявлению от 21 октября 2024 г. согласно приложению к настоящему приказу. 
2. Управлению информационной политики и связей с общественностью 

обеспечить официальное опубликование распорядительного документа на 
официальном сайте Департамента образования и науки города Москвы 

https://www.mos.ru/donm. 
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

 

 
Заместитель руководителя                                                                           А.И. Молев 

                                                                                           
  
Разослать: Лукашук О.Н., Молеву А.И., Тверскому А.С., Управлению развития научной деятельности, Управлению 

экономики и финансов, Правовому управлению, Управлению информационной политики и связей с 

общественностью (для публикации), ГКУ ЦФО ДОНМ, ГКУ СФК ДОНМ.  

 

Исп.: И.В. Платонова , 8 (495) 957 75 00, доб. 39-241 

  



                                                                                                Приложение к приказу 
                                                             Департамента образования и    

                                                             науки города Москвы  
                                                                                                от______________№_______ 

 

Перечень организаций – получателей грантов 

из числа федеральных государственных образовательных организаций высшего 
образования по объявлению от 21 октября 2024 г.  

 
1. Наименование категории: Развитие системы профильного обучения, 

предпрофессионального и профессионального образования 
1.1. Наименование гранта: Сотрудничество вуза со школами в рамках 

реализации городского образовательного проекта «Естественно-научная 
вертикаль» 

Размер гранта – 2 000 000 руб. 
Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московская государственная академия ветеринарной 
медицины и биотехнологии - МВА имени К.И. Скрябина» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский государственный социальный университет» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский биотехнологический университет 

(РОСБИОТЕХ)» 
1.2. Наименование гранта: Развитие проекта «Медицинский класс в 

московской школе»: проектная деятельность и предпрофессиональные каникулы 
Размер гранта – 2 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский биотехнологический университет 
(РОСБИОТЕХ)» 

1.3. Наименование гранта: Развитие проекта «ИТ-вертикаль»: проектная 

деятельность, образовательно-просветительские мероприятия 
Размер гранта – 3 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский технологический 
университет «МИСИС» 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая 

школа экономики» 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет» 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский государственный технический университет 

имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)»  



2 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский государственный социальный университет»  
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский национальный исследовательский 
медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский педагогический государственный 
университет» 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования Первый Московский государственный медицинский 

университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (Сеченовский Университет) 

1.4. Наименование гранта: Развитие проекта «Естественно-научная 

вертикаль»: проектная деятельность, образовательно-просветительские 
мероприятия 

Размер гранта – 3 000 000 руб. 
Список организаций – получателей грантов: 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский национальный исследовательский 

медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский государственный социальный университет»  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский государственный геологоразведочный 
университет имени Серго Орджоникидзе» 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования Первый Московский государственный медицинский 

университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (Сеченовский Университет) 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский педагогический государственный 

университет» 
1.5. Наименование гранта: Развитие проекта «ИТ-класс в московской 

школе»: проектная деятельность и предпрофессиональные каникулы  
Размер гранта – 3 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая 

школа экономики» 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский государственный технический университет 
имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)»  



3 

1.6. Наименование гранта: Развитие проекта «Инженерный класс в 

московской школе»: проектная деятельность и предпрофессиональные каникулы  
Размер гранта – 3 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Ордена Трудового Красного Знамени федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский 
технический университет связи и информатики» 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский физико-технический институт (национальный 

исследовательский университет)» 
1.7. Наименование гранта: Развитие проекта «Инженерный класс в 

московской школе»: предпрофессиональный практикум 
Размер гранта – 3 000 000 руб. 
Список организаций – получателей грантов: 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский государственный технический университет 

имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)» 
1.8. Наименование гранта: Развитие системы профильного обучения в 

образовательных организациях города Москвы и внедрение инновационных 
методик преподавания новых элементов содержания программ по математике в 

образовательных организациях города Москвы, принимающих участие в 
городском образовательном проекте «Математическая вертикаль»  

Размер гранта – 4 000 000 руб. 
Список организаций – получателей грантов: 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Национальный исследовательский технологический 
университет «МИСИС» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский государственный технический университет 

имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)» 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая 
школа экономики» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «МИРЭА – Российский технологический университет» 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский физико-технический институт (национальный 

исследовательский университет)» 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский государственный университет  
имени М.В.Ломоносова» 

1.9. Наименование гранта: Развитие проекта «ИТ-класс в московской 

школе»: проектная деятельность и предпрофессиональные каникулы 
Размер гранта – 4 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 



4 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский политехнический университет»  
1.10. Наименование гранта: Развитие проекта «Медицинский класс в 

московской школе»: проектная деятельность и предпрофессиональные каникулы  
Размер гранта – 4 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский национальный исследовательский 
медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования Первый Московский государственный медицинский 
университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (Сеченовский Университет) 

1.11. Наименование гранта: Развитие проекта «Медиакласс в московской 
школе»: проектная деятельность и предпрофессиональные каникулы 

Размер гранта – 4 000 000 руб. 
Список организаций – получателей грантов: 

Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение 
высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской 

Федерации» 
1.12. Наименование гранта: Развитие проекта «Предпринимательский класс 

в московской школе»: проектная деятельность и предпрофессиональные каникулы 
Размер гранта – 4 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский государственный гуманитарный университет»  

Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение 
высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской 

Федерации» 
1.13. Наименование гранта: Развитие проекта «Предпринимательский класс 

в московской школе»: проектная деятельность и предпрофессиональные каникулы 
Размер гранта – 6 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение 

высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской 
Федерации» 

2. Наименование категории: Воспитательная, просветительская и 
профориентационная работа с обучающимися 

2.1. Наименование гранта: Развитие системы профильного обучения в 
образовательных организациях города Москвы и внедрение инновационных 
методик преподавания новых элементов содержания программ по математике в 

образовательных организациях города Москвы, принимающих участие в 
городском образовательном проекте «Математическая вертикаль ПЛЮС» 

 
 



5 

Размер гранта – 2 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский технологический 
университет «МИСИС» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский государственный технический университет 

имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)»  
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая 
школа экономики» 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский физико-технический институт (национальный 
исследовательский университет)» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Московский государственный университет  

имени М.В.Ломоносова» 
2.2. Наименование гранта: Развитие проекта «Инженерный класс в 

московской школе»: проектная деятельность и предпрофессиональные каникулы 
Размер гранта – 2 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский авиационный институт (национальный 
исследовательский университет)» 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский государственный социальный университет»  

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский университет транспорта» 
2.3. Наименование гранта: Развитие проекта «ИТ- класс в московской 

школе»: предпрофессиональный практикум 
Размер гранта – 2 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное автономное обр азовательное учреждение 

высшего образования «Московский политехнический университет»  
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский государственный технический университет 
имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)» 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая 

школа экономики» 
2.4. Наименование гранта: Развитие проекта «Инженерный класс в 

московской школе»: предпрофессиональный практикум 

Размер гранта – 2 000 000 руб. 
Список организаций – получателей грантов: 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» 



6 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский политехнический университет»  
2.5. Наименование гранта: Развитие проекта «Медицинский класс в 

московской школе»: предпрофессиональный практикум 
Размер гранта – 2 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский национальный исследовательский 
медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования Первый Московский государственный медицинский 
университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (Сеченовский Университет) 

2.6. Наименование гранта: Развитие проекта «Медиакласс в московской 
школе»: предпрофессиональный практикум 

Размер гранта – 2 000 000 руб. 
Список организаций – получателей грантов: 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский университет дружбы народов  

имени Патриса Лумумбы» 
Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение 

высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской 
Федерации» 

2.7. Наименование гранта: Развитие проекта «Предпринимательский класс 
в московской школе»: предпрофессиональный практикум 

Размер гранта – 2 000 000 руб. 

Список организаций – получателей грантов: 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский экономический университет  
имени Г.В. Плеханова» 

Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение 
высшего образования «Финансовый университет при Правительстве Российской 

Федерации» 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский университет 
«Московский институт электронной техники» 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

